
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

B I BLIOTECA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 7 5  d e l  1 7 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 2 5  d el  1 2/0 9/20 1 8

O g g e t t o: Or g a n iz z a z i o n e  d e l  p er c or s o  d i d a t t i c o-e s p o s i t iv o  
s u l  Fo n d o  a n t i c o  d e l l a  b i b l i o t e c a  A.Loria  
d o n a z i o n e  Gi ul i o  Fra n c i o s i -Libri  d i  m e d i c i n a ,  d a l  
t i t o l o  La  v eri d i c a  h i s t or i a  d e  la  s a l u t e ,  
c o l l a t e r a l e  a l l a  m o s tr a  B e r e n g a ri o  d a  Car pi .I l  
m e d i c o  d e l  Ri n a s c i m e n t o .  I m p e g n o  d i  s p e s a  
e u r o  3 . 2 6 9 , 0 0 .



Oggetto: Organizzazione del percorso didattico-espositivo sul Fondo antico della biblioteca 
“A.Loria” donazione Giulio Franciosi-Libri di medicina, dal titolo La veridica historia de la  
salute,  collaterale  alla  mostra  Berengario  da  Carpi.Il  medico  del  Rinascimento  e  
integrazione della fornitura di apparati didascalici di promozione della mostra e di supporto 
alle attività didattiche dell’Archivio Storico. Impegno di spesa € 3.269,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

ARCH. DIEGO TARTARI

Richiamati i seguenti atti:

� la deliberazione di Giunta n. 34 del 20/02/2018, ad oggetto “Calendario degli eventi 
2018 - approvazione programma” con la quale è stato approvato il programma degli  
eventi organizzati dal Comune di Carpi per l’anno 2018; 

� la determinazione dirigenziale n. 355 del 25/5/2018 ad oggetto: “Mostra Berengario 
da  Carpi.  Il  medico  del  rinascimento  presso   i  Musei  di  Palazzo  dei  Pio,  14 
settembre/16 dicembre 2018. Spese di organizzazione, allestimento ed incarichi per 
la redazione del  catalogo.  Impegno di  spesa Euro 6.998,00 (IVA compresa ove 
dovuta)”;

� determinazione  dirigenziale  n.  560  del  27/07/2018,  avente  ad  oggetto 
“Determinazione  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  della  fornitura  di  apparati 
didascalici  di  promozione  della  Mostra  Berengario  da  Carpi.  Il  medico  del 
Rinascimento  e  di  supporto  alle  attività  didattiche  dell’Archivio  Storico  tramite 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). Impegno di spesa di Euro 9.333,00 (IVA compresa)“;

Condivisa l'importanza  di  promuovere  attività  di  promozione  e  di  valorizzazione  del 
patrimonio culturale  della  biblioteca multimediale  “A.Loria”  in modo da incoraggiare gli  
utenti alla frequentazione della biblioteca e alla conoscenza della storia del territorio;

Vista la  relazione  illustrativa  redatta  dalla  dott.ssa  Emilia  Ficarelli,  (allegato  A), 
responsabile del servizio Prestito e consultazione, nella quale viene illustrato il progetto di  
valorizzazione del Fondo antico della Biblioteca Loria, La veridica historia de la salute, che 
si collega alla mostra organizzata dai Musei di Palazzo dei Pio sulla figura del medico 
Berengario da Carpi, in modo da stimolare la curiosità del pubblico e degli studenti delle 
scuole e valorizzare nel contempo il patrimonio culturale della biblioteca; 

Dato atto che per i servizi  d’importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto come previsto all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

Preso atto della disponibilità del dott. Paolo Giorgi, studioso con Laurea in Musicologia e 
beni  culturali  e  Laurea  specialistica  in  Biblioteconomia  musicale  con  un  qualificato 
curriculum vitae nell’ambito della catalogazione di libri  antichi  presso le biblioteche del  
territorio  modenese  e  curatore  di  iniziative  culturali, relativamente  all’ideazione  di  un 
percorso didattico sul Fondo Franciosi, come da preventivo in data 6/9/2018 agli atti del 



protocollo comunale con n. 51324 del 6/9/2018, verso un compenso lordo di € 1.500,00;

Ritenuto che l’ attività sopraindicata sia da prefigurarsi quale incarico di collaborazione 
temporanea di particolare qualificazione in materia tecnica ed artistica ai sensi dell’art. 7  
comma 6  del  D.  Lgs  n.  165  del  30/3/2001  “T.U.  sul  pubblico  impiego”  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Richiamato il vigente Regolamento dei Servizi e degli Uffici, aggiornato da ultimo con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2013, ed in particolare l’art. 30.1, lettera b) circa la 
possibilità  di  definire  appositi  incarichi  di  collaborazione  temporanei  di  particolare 
qualificazione per “prestazioni di natura artistica o culturale o l’intervento di mestieri non 
comparabili,  in  quanto  strettamente  connesse  alle  specifiche  ed  uniche  abilità  del 
prestatore d'opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni”, in via diretta senza 
esperimento di procedure comparative;

Vista la bozza contrattuale che si allega al presente atto (allegato B), che sarà utilizzata 
per la concreta definizione dell’incarico di cui alla presente determinazione, nel rispetto 
delle norme e procedure vigenti, come disposto dall’art. 32 del richiamato regolamento;

Dato atto che tale incarico rientra nel programma degli incarichi previsto dal DUP;

Dato  atto che  per  la  realizzazione  del  percorso  didattico  sopra  descritto  si  rende 
necessario realizzare dei pannelli espositivi;

Vista la  relazione  illustrativa  della  dott.ssa  Manuela  Rossi,  (allegato  C) relativa  alla 
necessità  di  integrare  la  fornitura  di  apparati  didascalici  assegnati  con  la  citata 
determinazione  n.  560/2018,  sia  per  consentire  le  attività  didattiche  sulla  mostra 
Berengario da Carpi, sia per l’allestimento del percorso relativo al Fondo Franciosi,come 
descritto nella relazione della dott.ssa Emilia Ficarelli;

Accertato     che la spesa di € 3.269,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 

2018/2020-annualità 2018 come segue:

� per € 1.500,00 alla Voce di Bilancio 1670 00 45 Prestazioni di servizi /consulenze e 

incarichi diversi-Biblioteca del cdc Biblioteca multimediale Loria;
� per € 1.227,20 alla voce di Bilancio 1670 00 08 Prestazioni di servizi /prestazioni  

per attività ricreative culturali – Biblioteca del cdc Biblioteca multimediale Loria;
� per € 541,80 alla voce di Bilancio 1670 00 21 Prestazioni di servizi /prestazioni fin.  

sponsor Musei di Palazzo dei Pio del cdc Musei di Palazzo dei Pio;

Accertato inoltre:

-che il  servizio di  cui  al  presente atto sarà assoggettato al  rispetto della normativa in 
materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto 
stabilito dalla Legge 13.08.2010 n. 136;

-che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come  



modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

-la delibera del  Consiglio comunale n. 12 del  1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di  previsione 2018/2020 e del  piano poliennale degli  investimenti”  e modifiche 
successive;

-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo di  
gestione anni 2018/2020” e modifiche successive;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni 
e  responsabilità  della  dirigenza",   all'art.  183  "Impegno  di  spesa"  e  art.  179 
“Accertamento”;

- Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 ad oggetto “T.U. sul pubblico impiego”, in particolare 
l’art. 7 comma 6;

- Decreto Legislativo n.  50 del  18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”   e 
successive modifiche;

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto  Legislativo  n.  33  del  14.03.2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art  15 “Obblighi   di 
pubblicazione  concernenti  i  titolari  di   incarichi dirigenziali e di collaborazione o 
consulenza”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale”, che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta 
la P.A.;

- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)", art. 1 relativo alla scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

Richiamati  ,   inoltre:



� il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165/2017;

� il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22.12.2015 -art. 59 “forma del contratto”;

tutto ciò premesso

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

di  approvare l’organizzazione  del  percorso didattico-espositivo  sul  Fondo  antico  della 
biblioteca  “A.Loria”  donazione  Giulio  Franciosi-Libri  di  medicina,  dal  titolo  La  veridica 
historia  de  la  salute,  collaterale  alla  mostra  Berengario  da  Carpi.Il  medico  del  
Rinascimento che si terrà presso i Musei di Palazzo dei Pio, come illustrato nella relazione 
a firma della dott.ssa Emilia Ficarelli citata in premessa (allegato A);

di incaricare il dott. Paolo Giorgi, C.F. n. GRGPLA84H19E253T per la realizzazione del 
progetto, riconoscendogli il compenso richiesto di € 1.500,00 complessivi;

di  estendere l’affidamento della fornitura di  apparati  didascalici  all’operatore economico 
SERI-CART2,  con sede a Carpi  (MO),  via  Traversa S.  Giorgio  n.  27  ,C.F.  e  P.IVA n. 
01896070362, CIG n. 35240D4F5, secondo le condizioni della determinazione dirigenziale 
di  assegnazione n.  560/2018,  e  come illustrato  nella  relazione della  dott.ssa  Manuela 
Rossi,  (allegato C) tramite ampliamento del 20%, consentito dall’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

di impegnare l'importo di  € 3.269,00 nel Bilancio di previsione 2018/2020-annualità 2018 

come segue:
� € 1.500,00 alla Voce di Bilancio 1670 00 45 Prestazioni di servizi/ consulenze e 

incarichi diversi-Biblioteca del cdc Biblioteca multimediale Loria;
� € 1.227,20 alla voce di Bilancio 1670 00 08  Prestazioni di servizi/ prestazioni  

per attività ricreative culturali – Biblioteca del cdc Biblioteca multimediale Loria;
� € 541,80 alla voce di Bilancio 1670 00 21 Prestazioni di servizi /prestazioni fin.  

sponsor  Musei  di  Palazzo  dei  Pio del  cdc  Musei  di  Palazzo  dei  Pio  sub 
impegnando l’impegno n. 1391/2018 assunto con la determinazione n. 560/2018 
citata in premessa;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi sopra descritti è prevista nell'anno 2018 e pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

di perfezionare  i rapporti contrattuali tramite la forma della corrispondenza commerciale, 
tramite lettera di conferma d'ordine in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della legge 13-08-2010 
n.136 e s.m.i.;



di perfezionare il rapporto contrattuale di collaborazione professionale con il dott. Paolo 
Giorgi tramite la forma della scrittura privata come da bozza contrattuale  allegato B) al 
presente atto, nel rispetto delle norme e delle procedure vigenti in materia di tracciabilità 
finanziaria e come disposto dall’art. 32 del richiamato Regolamento comunale degli uffici e 
servizi;

di dare atto:

-che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n. 
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella 
sottosezione  “provvedimenti”  e  ai  sensi  dell’art.  15  nella  sottosezione  “consulenti  e 
collaboratori”;

-che il presente atto sia inviato alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti,  
secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della legge 266/2005 (Finanziaria), come 
stabilito  con  Deliberazione  4/2006  della  Sezione  Autonomie  e  con  modalità  operative 
fornite  con  comunicazioni  della  Corte  dei  Conti  -  Sezione  Regionale  di  controllo  per 
l’Emilia  Romagna  (Prot.  n.  0003358  del  16.12.2008  e  Prot.  n.  1389  del  16.03.2009),  
trattandosi di estensione, per l’importo di € 541,80, di spesa collegata all’organizzazione di  
un evento espositivo di importo complessivo superiore a 5.000,00 Euro;

di individuare quali responsabili del procedimento la dott.ssa Emilia Ficarelli, resposabile 
della  biblioteca  multimediale  Loria  e  del  castello  dei  ragazzi,  per  la  parte  relativa  al 
progetto didattico espositivo La veridica historia de la salute e la dott.ssa Manuela Rossi, 
responsabile dei Musei di Palazzo dei Pio, per l’estensione della fornitura degli apparati 
didascalici affidati in occasione della mostra Berenegario da Carpi.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  BIBLIOTECA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Or g a nizzazion e  d el  p e r co r so  did a t tico-e s posi tivo s ul  Fon do  a n tico d ella  bibliot ec a  
A.Loria  do n azion e  Giulio F r a n ciosi-Libri di  m e dicin a,  d al  ti tolo La ve ridica  hi s to ria  d e  la  s alu t e ,  
colla t e r al e  alla  m os t r a  Be r e n g a rio d a  Ca r pi.Il m e dico  d el  Rina s cim e n to. Imp e g no  di s p e s a  e u ro  
3.26 9,0 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 5 0 0 0 1 6 7 0.0 0.4 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 4 6 5

D e s cr iz i o n e Pe rco r so  did a t tico  e s positivo s ul  Fon do  
a n tico d ella  bibliot ec a  "A. Loria" - Inca rico  
occ a sion ale  a  Paolo Gior gi p e r  r e d azion e  

p e r co r so  did a t tico

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Bibliot ec a  M ul tim e diale  "A. 
Loria"

N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  p r e s t azioni  
p rofes sion ali e  
s p eci alis tich e

N o t e Or g a nizzazion e  d el  p e r co r so  did a t tico-e s positivo s ul  Fon do a n tico  d ella  
biblio t ec a  A.Loria  do n azion e  Giulio F r a n ciosi-Lib ri di  m e dicin a,  d al  ti tolo 
La ve ridica  his to ria  d e  la  s alu t e,  colla t e r al e  alla  m o s t r a  Be r e n g a rio d a  
Ca r pi.Il m e dico  d el Rina scim e n to. Imp e g no  di s p e s a  e u r o  3.2 6 9,0 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 1 2 2 7.2 0 1 6 7 0.0 0.0 8

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 4 6 6

D e s cr iz i o n e Pe rco r so  did a t tico  e s positivo s ul  Fon do  
a n tico  d ella  bibliot ec a  "A. Loria" - S p es e  

p e r  a p p a r a to  did a sc alico (di t t a  S e ri-Ca r t  2  
S.N.C.)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z35 2 4 0D4 F 5 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Bibliot ec a  m ul tim e dial e  
"A.Loria"

N a t ur a  d i  
s p e s a

P u b blicit à



N o t e Or g a nizzazion e  d el  p e r co r so  did a t tico-e s positivo s ul  Fon do a n tico  d ella  
biblio t ec a  A.Loria  do n azion e  Giulio F r a n ciosi-Lib ri di  m e dicin a,  d al  ti tolo 
La ve ridica  his to ria  d e  la  s alu t e,  colla t e r al e  alla  m o s t r a  Be r e n g a rio d a  
Ca r pi.Il m e dico  d el Rina scim e n to. Imp e g no  di s p e s a  e u r o  3.2 6 9,0 0.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   675  DEL 17/09/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 7/09/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Or g a n i zz az i o n e  d e l  p er c or s o  d i d a t t i c o-e s p o s i t iv o  s u l  Fo n d o  a n t i c o  d e l l a  
b i bl i o t e c a  A.Loria  d o n a z i o n e  Gi ul i o  Fra n c i o s i -Libri  d i  m e d i c i n a ,  d a l  t i t o l o  
La v erid i c a  h i s t ori a  d e  l a  s a l u t e ,  c o l l a t er a l e  a l l a  m o s tr a  B e r e n g ar i o  d a  
Carpi .Il  m e d i c o  d e l  Ri n a s c i m e n t o .  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  3 . 2 6 9 , 0 0 .  ” ,  n°  
2 2 5  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 2/0 9/201 8

DIEGO TARTARI ar c h .



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 6/10/20 1 8  al  gio r no  
2 1/1 0/201 8.


